PORTARIA Nº 634, DE 26 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre o enquadramento direto dos atuais servidores
ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde, e dá
outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de

Mato Grosso, no uso das atribuições legais e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº

307/2019, de 12 de Dezembro de 2019, que estabelece o Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias
– ACE, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a correlação dos cargos, na comparação do

quadro de cargos da legislação pretérita com aqueles definidos na Lei Complementar
307/2019;

CONSIDERANDO os critérios de avaliação da situação
funcional e o tempo de efetivo exercício no Quadro de Servidores do Município de Sorriso
elaborado pelo Departamento de Recurso Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º Integrar ao Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais
do Sistema Único de Saúde do Município de Sorriso, os servidores que exercem suas
atividades junto a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, enquadrando-os na Classe “A” e Nível relativo ao tempo de
serviço no desempenho das atribuições  do cargo público de ACS no Quadro de Servidores do
Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso nos termos da Lei Complementar nº 307/2019
do Enquadramento Direto.

Parágrafo Único: O Enquadramento de que trata este artigo será efetivada nos

termos da relação constante do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Fica determinado como Órgão de Lotação dos servidores enquadrados
conforme Anexo Único desta Portaria, a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Art. 3º As atribuições dos cargos efetivos pertencentes ao Quadro Permanente

da Secretaria Municipal de Saúde encontram-se fixadas nos Anexos da Lei Complementar
307/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos
financeiros retroativos a 1º de junho de 2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de junho de 2020.

     ARI GENÉZIO LAFIN
     Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
          Secretário de Administração

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 634/2020

SITUAÇÃO FUNCIONAL EM 31/MAIO/2020  - PCCV LC 138/2011  E POSTERIORES ALTERAÇÕES  ENQUADRAMENTO DIRETO AO  PCCV
LC 307/2019 - EM JUNHO DE 2020

Nome Matríc
ula Cargo Tempo

Serviço
Classe/
Nível   Cargo  Hs /

Sem
Classe/
Nível

APARECIDA COELHO GOMES 770 Agente Comunitário
de Saúde 15,37534 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

CATIANA DE SOUSA LEANDRO 1940
Agente Comunitário
de Saúde 13,84110 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 05

CLAUDENIR MAGALHAES DA COSTA 763 Agente Comunitário
de Saúde 15,38904 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

CLOTILDE MARIA MEIRA COELHO 1950
Agente Comunitário
de Saúde 13,83836 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 05

DISLENE CARVALHO DA SILVA 866 Agente Comunitário
de Saúde 15,30137 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

FRANCISCA FLAVIA MENESES 769
Agente Comunitário
de Saúde 15,37808 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

FRANCISCA LINALVA FERREIRA BRAGA 326 Agente Comunitário
de Saúde 16,33699 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

HILDA DAMIN 766
Agente Comunitário
de Saúde 15,41096 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

IRISLEIA SARAIVA DIAS 1480 Agente Comunitário
de Saúde 14,83562 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 05

JANUARIA PINHEIRO SOARES 1339
Agente Comunitário
de Saúde 15,08767 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

JORDEANA OLIVEIRA DA COSTA 329 Agente Comunitário
de Saúde 16,09315 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

JULIO CESAR COSTA SANTOS 330 Agente Comunitário
de Saúde 18,17808 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

MARCIA HUBNER 1478 Agente Comunitário
de Saúde 14,83288 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 05

MARIA DE FATIMA E SILVA SANTOS 333 Agente Comunitário
de Saúde 19,09315 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

MARIA IVONETE PIRES DE FREITAS 335
Agente Comunitário
de Saúde 19,33973 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

MARIVALDA NUNES DE OLIVEIRA 339 Agente Comunitário
de Saúde 16,26027 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

MARLI ZOLINGER KUMMER 341
Agente Comunitário
de Saúde 19,33973 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

MARY SELOI FERNANDES DIAS 342 Agente Comunitário
de Saúde 18,84384 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

NELCI CESAR DE MORAES 1401
Agente Comunitário
de Saúde 15,00822 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

NILVA OLIVEIRA MAGALHAES GOMES 1309 Agente Comunitário
de Saúde 15,12877 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

ROSIMERI NUNES PARIZOTTO 345
Agente Comunitário
de Saúde 16,00822 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 06

SANDRA PEZETI SANTANA 346 Agente Comunitário
de Saúde 19,30959 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

URZULINA MARTA DE SOUZA 350
Agente Comunitário
de Saúde 19,33973 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07

ZENILDA APARECIDA DE LIMA 353 Agente Comunitário
de Saúde 19,33973 A - 01

Agente Comunitário
de Saúde 40HS A - 07